FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
TECNOLÓGICO – FUNCAP

INSTITUTO CENTRO DE ENSINO TECNOLÓGICO – CENTEC

SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA CURSOS DE FORMAÇÃO DE PROFISSIONAIS
GRADUADOS E TÉCNICOS PARA ATENDER DEMANDAS DE ENSINO,

PESQUISA E EXTENSÃO DO PLANO DE CAPACITAÇÃO E FORTALECIMENTO
DA CADEIA PRODUTIVA EM ENERGIAS RENOVÁVEIS NO CEARÁ (PROJETO

HTEC)

EDITAL N° 04/2024

ADENDO Nº 02/2024

O Presidente da Fundação Cearense de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico

– FUNCAP, Prof. Raimundo Nogueira da Costa Filho, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais, realiza a convocação dos classificáveis da especialização para o

ciclo 2. Os classificáveis (lista de espera) do polo de Fortaleza poderão manifestar o
desejo de realizar a mudança de polo, respeitando a ordem de classificação geral,

conforme o novo CRONOGRAMA estabelecido no EDITAL FUNCAP CENTEC Nº 04/2024 –

SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA CURSOS DE FORMAÇÃO DE PROFISSIONAIS

(PROJETO H-TEC).

1. VAGAS REMANESCENTES

Local/Polo Curso Vagas Turno
Sobral Especialização para

Formação em Energias
Renováveis

10 Manhã
(08h00min às 12h00min)

Juazeiro do Norte Especialização para
Formação em Energias
Renováveis

10 Manhã
(08h00min às 12h00min)

2. LOCAIS

Polo Endereço
Juazeiro do Norte Av. Leão Sampaio, 839 - Lagoa Seca, Juazeiro do Norte - CE, 63051-245
Sobral Av. Dr. José Arimathéa Monte e Silva, 1003 - Junco, Sobral - CE,

62011-180

3. CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATAS, HORÁRIOS E LOCAIS PREVISTOS
Convocação de
Classificáveis (polos
Juazeiro e Sobral) para
o Ciclo 2

de 20/06/2024 às 9h00min até  as 17h00min do dia
21/06/2024 nos endereços eletrônico:
(https://forms.gle/q6K7HiQKGqM5nNnm8 )

Resultado preliminar
dos classificáveis

25/06/2024 nos endereços eletrônicos
http://montenegro.funcap.ce.gov.br/sugba/editais/
www.centec.org.br/projetoh-tec

Período de recurso
contra o resultado
preliminar da
convocação dos
classificáveis

Até as 23h59min do dia 26/06/2024 através do e-mail
projetoh-tec@centec.org.br

Resultado definitivo da
convocação*

28/06/2024 nos endereços eletrônicos
http://montenegro.funcap.ce.gov.br/sugba/editais/
www.centec.org.br/projetoh-tec

*Os classificados receberão um email com as orientações
para envio da documentação de implementação da bolsa.

Início previsto das
aulas - Ciclo 2

16/09/2024 nos polos de Fortaleza, Juazeiro do Norte e
Sobral respectivamente em locais e horários a serem
informados aos matriculados.

Conforme previsto no Edital, no item 6.5, torna-se possível a oferta de vagas remanescentes
para os candidatos realizarem a formação em polo diferente do escolhido previamente caso
manifeste aceite e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas constantes do Edital.

Fortaleza, 19 de Junho de 2024.

Raimundo Nogueira da Costa Filho
Presidente da Funcap

José Acrísio de Sena
Diretor Presidente do Centec

https://forms.gle/q6K7HiQKGqM5nNnm8
http://montenegro.funcap.ce.gov.br/sugba/editais/
http://www.centec.org.br/projetoh-tec
mailto:projetoh-tec@centec.org.br
http://montenegro.funcap.ce.gov.br/sugba/editais/
http://www.centec.org.br/projetoh-tec